value definitivo del corrispettivo trasferito, delle attività identificabili acquisite e delle passività identificabili assunte è stato
determinato nel corso dell’esercizio 2024, riflettendo la migliore conoscenza nel frattempo maturata. Nel bilancio consolidato
al 31 dicembre 2023 erano dunque state iscritte in modo provvisorio, come consentito dall’IFRS 3.
In base a quanto disposto dal principio, l’aggiornamento del fair value è avvenuto con effetto a partire dalla data di
acquisizione e, pertanto, tutte le variazioni sono state effettuate sulla situazione patrimoniale della società acquisita a tale
data. I saldi risultanti nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2023 sono stati rideterminati per tenere conto dei nuovi valori.
Di seguito si riportano le variazioni intervenute con riferimento ai saldi patrimoniali ed economici ed alla rappresentazione
dei flussi finanziari dell’esercizio 2023.

Gruppo Iren  I  Bilancio Consolidato e Note Illustrative al 31 dicembre 2024

322

Situazione patrimoniale-finanziaria

migliaia di euro

31.12.2023
Pubblicato

Rideterminazione
Fair Value

Acquaenna

Rideterminazione
Fair Value WFL

31.12.2023
Rideterminato

ATTIVITA'
Immobili impianti e macchinari 4.459.512 1.340 -  4.460.852
Investimenti immobiliari 2.031 -  -  2.031
Attività immateriali a vita definita 3.132.043 8.316 -  3.140.359
Avviamento 247.420 (3.129) 686 244.977
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del Patrimonio
Netto

212.798 -  -  212.798

Altre partecipazioni 10.914 -  -  10.914

Attività derivanti da contratti con i clienti non correnti 232.384 -  -  232.384
Crediti commerciali non correnti 29.416 -  -  29.416
Attività finanziarie non correnti  128.937 -  -  128.937
Altre attività non correnti 163.992 -  -  163.992
Attività per imposte anticipate 400.092 -  -  400.092

Totale attività non correnti 9.019.539 6.527 686 9.026.752
Rimanenze 73.877 -  -  73.877
Attività derivanti da contratti con i clienti correnti 29.830 -  -  29.830
Crediti commerciali 1.288.107 -  -  1.288.107
Attività per imposte correnti 18.894 -  -  18.894
Crediti vari e altre attività correnti 576.516 -  -  576.516
Attività finanziarie correnti  242.184 -  -  242.184
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 436.134 -  -  436.134

Attività possedute per la vendita 1.144 -  -  1.144

Totale attività correnti 2.666.686 -  -  2.666.686
TOTALE ATTIVITA' 11.686.225 6.527 686 11.693.438

migliaia di euro

31.12.2023
Pubblicato

Rideterminazione
Fair Value

Acquaenna

Rideterminazione
Fair Value WFL

31.12.2023
Rideterminato

PATRIMONIO NETTO
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti
Capitale sociale 1.300.931 -  -  1.300.931
Riserve e Utili (Perdite) a nuovo 1.250.525 -  -  1.250.525
Risultato netto del periodo 254.845 (93) -  254.752

Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti della
controllante

2.806.301 (93) -  2.806.208

Patrimonio netto attribuibile alle minoranze 435.152 2.934 - 438.086
TOTALE PATRIMONIO NETTO  3.241.453 2.841 -  3.244.294

PASSIVITA' -
Passività finanziarie non correnti 4.046.976 1.340 -  4.048.316
Benefici ai dipendenti 87.329 -  -  87.329
Fondi per rischi ed oneri 404.882 -  -  404.882
Passività per imposte differite 128.186 2.346 - 130.532
Debiti vari e altre passività non correnti 581.844 -  -  581.844

Totale passività non correnti 5.249.217 3.686 -  5.252.903
Passività finanziarie correnti 735.693 - 686 736.379
Debiti commerciali 1.634.720 - -  1.634.720
Passività derivanti da contratti con i clienti correnti 79.642 - -  79.642
Debiti vari e altre passività correnti 333.182 - -  333.182
Debiti per imposte correnti 80.437 - -  80.437
Fondi per rischi ed oneri quota corrente 331.881 - -  331.881
Passività correlate ad attività possedute per la vendita -  -  -  -

Totale passività correnti 3.195.555 - 686 3.196.241
TOTALE PASSIVITA' 8.444.772 3.686 686 8.449.144

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 11.686.225 6.527 686 11.693.438

Gruppo Iren  I  Bilancio Consolidato e Note Illustrative al 31 dicembre 2024

323

Conto economico

migliaia di euro

Esercizio
2023

Pubblicato

Rideterminazione
Fair Value

Acquaenna

Esercizio
2023

Rideterminato

Ricavi
Ricavi per beni e servizi 6.301.581 -  6.301.581
Altri proventi 188.800 -  188.800
Totale ricavi   6.490.381 -  6.490.381
Costi operativi
Costi materie prime sussidiarie di consumo e merci (2.763.473) -  (2.763.473)
Prestazioni di servizi e godimento beni di terzi (1.876.663) -  (1.876.663)
Oneri diversi di gestione (113.865) -  (113.865)
Costi per lavori interni capitalizzati 56.907 -  56.907
Costo del personale (596.391) -  (596.391)
Totale costi operativi (5.293.485) -  (5.293.485)
MARGINE OPERATIVO LORDO 1.196.896 -  1.196.896
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni
Ammortamenti   (600.677) (252) (600.929)
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti (71.471) -  (71.471)
Altri accantonamenti e svalutazioni (60.108) -  (60.108)
Totale ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (732.256) (252) (732.508)
RISULTATO OPERATIVO 464.640 (252) 464.388
Gestione finanziaria
Proventi finanziari 37.148 -  37.148
Oneri finanziari (135.781) -  (135.781)
Totale gestione finanziaria (98.633) -  (98.633)
Rettifica di valore di partecipazioni 6.263 - 6.263
Risultato di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto al netto
degli effetti fiscali

6.836 - 6.836

Risultato prima delle imposte 379.106 (252) 378.854
Imposte sul reddito (97.095) 70 (97.025)
Risultato netto delle attività in continuità 282.011 (182) 281.829

Risultato netto da attività operative cessate -  -  -

Risultato netto del periodo 282.011 (182) 281.829
attribuibile a:
- Utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti 254.845 (93) 254.752
- Utile (perdita) del periodo attribuibile alle minoranze 27.166 (89) 27.077
Utile per azione ordinarie e di risparmio
- base (euro) 0,20 (0,00) 0,20
- diluito (euro) 0,20 (0,00) 0,20

Gruppo Iren  I  Bilancio Consolidato e Note Illustrative al 31 dicembre 2024

324

Rendiconto finanziario

migliaia di euro

Esercizio
2023

Pubblicato

Rideterminazione
Fair Value

Acquaenna

Esercizio
2023

Rideterminato

A. Disponibilità liquide iniziali 788.402 -  788.402

Flusso finanziario generato dall'attività operativa

Risultato del periodo 282.011 (182) 281.829

Rettifiche per:

Imposte del periodo 97.095 (70) 97.025

Quota del risultato di collegate e joint ventures (6.836) -  (6.836)

Oneri (proventi) finanziari netti 98.633 -  98.633

Ammortamenti attività materiali e immateriali 600.677 252 600.929
Svalutazioni (Rivalutazioni) nette di attività (6.263) -  (6.263)
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti 71.471 -  71.471
Accantonamenti netti a fondi 331.537 -  331.537

(Plusvalenze) Minusvalenze 5.653 - 5.653

Erogazioni benefici ai dipendenti (9.526) -  (9.526)

Utilizzo fondo rischi e altri oneri (183.755) -  (183.755)

Variazione altre attività non correnti (9.518) -  (9.518)

Variazione debiti vari e altre passività non correnti 33.340 -  33.340

Imposte pagate (72.371) -  (72.371)

Acquisto ETS -  -  -

Altre variazioni patrimoniali 48 - 48

Variazione rimanenze 65.516 -  65.516

Variazione attività derivanti da contratti con i clienti (85.765) -  (85.765)

Variazione crediti commerciali 114.247 -  114.247

Variazione crediti per imposte correnti e altre attività correnti (70.144) -  (70.144)

Variazione debiti commerciali (664.683) -  (664.683)

Variazione passività derivanti da contratti con i clienti 40.433 -  40.433

Variazione debiti per imposte correnti e altre passività correnti 63.508 -  63.508

Variazione esposizione su mercati per derivati commodities (15.013) -  (15.013)

B. Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa 680.295 -  680.295

Flusso finanziario da (per) attività di investimento

Investimenti in attività materiali e immateriali (866.605) -  (866.605)

Investimenti in attività finanziarie (3.309) -  (3.309)

Realizzo investimenti 18.317 -  18.317
Acquisizione di società controllate al netto della cassa acquisita (39.565) -  (39.565)

Dividendi incassati 4.545 - 4.545

C. Disponibilità liquide nette generate dall'attività di investimento (886.617) -  (886.617)

Flusso finanziario da attività di finanziamento

Aumento capitale -  -  -

Acquisto azioni proprie -  -  -

Erogazione di dividendi (176.580) -  (176.580)

Acquisto quote di partecipazioni in imprese consolidate (633) -  (633)
Nuovi finanziamenti a lungo termine 330.000 -  330.000
Rimborsi di finanziamenti a lungo termine (83.467) -  (83.467)
Rimborso debiti finanziari per leasing (17.522) -  (17.522)
Variazione altri debiti finanziari 12.453 -  12.453
Variazione crediti finanziari (118.281) -  (118.281)
Interessi pagati (95.850) -  (95.850)
Interessi incassati 3.934 - 3.934

D. Disponibilità liquide nette generate dall'attività di finanziamento (145.946) -  (145.946)

E. Flusso monetario del periodo (B+C+D) (352.268) -  (352.268)

F. Disponibilità liquide finali (A+E) 436.134 -  436.134

Gruppo Iren  I  Bilancio Consolidato e Note Illustrative al 31 dicembre 2024

325

V. Principi contabili e criteri di valutazione
Di seguito sono indicati i criteri adottati nella redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2024 del Gruppo Iren; i principi
contabili descritti di seguito sono stati applicati coerentemente da tutte le entità del Gruppo e non sono cambiati rispetto a
quelli adottati al 31 dicembre 2023.

Attività materiali

- Immobili, impianti e macchinari di proprietà
Gli immobili, impianti e macchinari di proprietà sono iscritti al costo di conferimento o di acquisto o di costruzione interna.

[…]

Per maggiori dettagli si rimanda alla nota 5 “Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto”.

Gruppo Iren  I  Bilancio Consolidato e Note Illustrative al 31 dicembre 2024

393

NOTA 45_IMPOSTE SUL REDDITO

La voce imposte sul reddito dell’esercizio 2024 ammonta a 131.697 migliaia di euro (97.025 migliaia di euro nell’esercizio
2023) e accoglie la stima delle imposte sul reddito dell’esercizio 2024.

migliaia di euro

Esercizio 2024 Esercizio 2023

Imposte correnti (IRES) 102.833 129.254

Imposte correnti (IRAP) 27.470 32.730

Imposte correnti (IRES e IRAP) esercizi precedenti (2.942) (6.628)

Imposte anticipate 15.185 (49.027)

Imposte differite (10.849) (9.304)

Totale 131.697 97.025

L’aliquota effettiva del Gruppo nell’esercizio 2024 è pari al 30,3%, mentre nell’esercizio 2023 era pari al 25,6%.
Quest’ultimo beneficiava dell’effetto positivo della non imponibilità dei Crediti di imposta riconosciuti a contrasto dei costi
dell'energia delle imprese e dell’effetto dell’affrancamento di differenziali positivi derivanti da operazioni di business
combination effettuate nel corso dell’esercizio 2023.

Il seguente prospetto evidenzia la composizione del tax rate per l’esercizio 2024 e per l’esercizio 2023.

migliaia di euro

Esercizio 2024 Esercizio 2023

Risultato prima delle imposte 435.279 378.854

Imposta teorica IRES 104.467 24,0% 90.925 24,0%

Differenze permanenti 2.923 0,7% (5.014) -1,3%

Effetto su affrancamenti e riallineamenti - 0,0% (3.102) -0,8%

Effetto fiscale agevolazioni (5.271) -1,2% (17.752) -4,7%

IRAP 27.470 6,3% 32.720 8,6%

Imposte relativi a precedenti esercizi e altre differenze 2.108 0,5% (752) -0,2%

Totale imposte a conto economico 131.697 30,3% 97.025 25,6%

Il Gruppo ha esercitato l’opzione, ai sensi dell’art. 117 del nuovo Tuir, per il Consolidato fiscale che comporta il trasferimento
da parte delle società consolidate delle proprie posizioni debitorie/creditorie IRES verso la Consolidante IREN S.p.A..
Quest’ultima determina l’IRES su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi
delle singole società che partecipano al Consolidato.
A fronte del reddito imponibile conseguito e trasferito alla società consolidante, la consolidata si obbliga a riconoscere alla
società consolidante “conguagli per imposte” pari alle imposte dovute sul reddito trasferito al netto dei crediti per IRES